
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 647/2023 del 16/11/2023

OGGETTO:  PSR  Campania  2014-2020  -  Misura  4.3.2  -  progetto  –  “Ristrutturazione
dell’impianto di sollevamento Ponte Calore e rete irrigua Cannizzola e Ferragine – Vasca
Tempone - Provvedimenti.

Il giorno 16/11/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI A

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Mondany Morelli Veronica

Giustificano l’assenza i Sigg: Mondany Morelli Veronica

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  Decreto  del  Direttore  Generale

Dipartimento Agricoltura n. 239 del 24.07.2018 ha approvato il Bando ed i relativi
allegati riguardante la tipologia intervento 4.3.2, prevista nel PSR 2014 – 2020,
denominata “Invasi di accumulo ad uso irriguo in aree collinari”;

 con delibera Commissariale n. 171 del 14/08/2018 è stato nominato Responsabile
Unico  del  Procedimento  dell’iniziativa  il  geom.  Roberto  Chiarelli  e  progettisti
dell’opera l’ing. Guido Contini, il geom. Pietro Mancino ed il geom. Angelo Iorio,
tutti dipendenti del Consorzio;

 con delibera Commissariale n. 216 del 08/11/2018 è stato approvato il progetto
esecutivo denominato “Ristrutturazione Impianto di Sollevamento Ponte Calore e
Rete  Irrigua  Cannizzola  e  Ferragine  –  1°  STRALCIO”,  avente  CUP.
B28H18010860002  redatto  dai  su  citati  progettisti,  il  cui  quadro  economico
riportava per lavori un importo di € 3.164.500,06, per Somme a disposizione un
importo di € 1.166.068,43 e per forniture un importo di € 64.050,00 pari ad un
importo complessivo di € 4.394.618,49;

 con nota consortile protocollo n. 359 del 21/01/2019 è stato inoltrato, nei termini
del Bando Regionale, alla REGIONE CAMPANIA la Domanda di Sostegno PSR
2014-2020 alla Misura 4.32 recante il Numero identificativo 94250044610 in uno a
tutti gli allegati progettuali tecnico - amministrativi; 

 con DRD n. 542 del 09.12.2021 la UOD 50.07.26, con sede presso gli Uffici di
Salerno  competente  per  territorialità  sull’attuazione  del  finanziamento,  è  stata
autorizzata all’emissione della D.I.C.A. per la concessione del finanziamento in
favore del Consorzio Bonifica di Paestum in relazione alla domanda di sostegno
posizionata  utilmente  in  graduatoria  al  quarto  posto  dell’allegato  A1(domande
ammissibili) del D. Dir. Autorità di gestione del PSR Campania 2014-2020, n. 219
del 15.10.2020;

 con Deliberazione della D.A. 487 del 25.08.2022 la redazione dei calcoli strutturali
anche  ai  fini  del  deposito  al  Genio  Civile  sono  stati  affidati  all’Ing.  Immediato
Christopher Giuseppe; 

 in data 18.05.2023 con propria nota n. 258194, acquisita al protocollo Consortile in
pari  data  al  n.  6496,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  trasmesso  il
provvedimento di Concessione DICA n. 2023.0258137 che è stato controfirmato
digitalmente dal legale rappresentante e trasmesso via PEC;

 a causa delle mutate condizioni di mercato dell’energia elettrica e più in generale
dei prezzi dei lavori edili la realizzazione dell’opera il Consorzio ha predisposto ed
approvato  con  delibera  di  D.A.  n.  330  del  25.05.2023  una  perizia  di  variante



progettuale  prima dell’espletamento  delle  procedure  di  gara,  invocando  l’art.  9
della D.I.C.A. n. 20230258137;

 la variante di progetto è stata caricata sulla piattaforma SIAN in data 04/08/2023,
identificata dal codice a barre 34280029108;

 con nota prot. Regione 0455296 del 26.09.2023, acquisito dal Consorzio in data
27.09.2023  prot.11588/2023,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  –  Direzione
Generale  per  le  Politiche  agricole,  Alimentari  e  Forestali  UOD  50.07.26,  ha
trasmesso  la  decisione  individuale  di  Concessione  dell’Aiuto  riguardante
l’approvazione della variante progettuale per l’importo di € 4.000.000,00;

 con deliberazione della D.A. n. 585 del 28/09/2023 si è preso atto della nota della
Giunta Regionale della  Campania,  prot.  0455296 del  26.09.2023,  acquisito  dal
Consorzio in data 27.09.2023 prot.11588/2023, con la quale viene trasmesso il
provvedimento  di  Concessione  DICA che  approva  la  Variante  Progettuale  dei
lavori  di  “Realizzazione  ed  ammodernamento  reti  irrigue  servite  da  -  Vasca
Tempone”  in  agro  di  Serre  per  l’importo  complessivo  di  €  4.000.000,00  da
imputare al PSR Campania 2014-2020;

 con la medesima deliberazione (n. 585/2023) è stato dato incarico all’Area tecnica
Consortile di adeguare il cronoprogramma dei lavori alle indicazioni della DICA; 

 con  nota  Consortile  protocollo  n.  11705  del  29/09/2023  è  stato  trasmesso,  a
mezzo  PEC,  il  provvedimento  di  concessione  (DICA)  firmato  dal  Legale
rappresentate  così  come autorizzato  con  deliberazione  della  D.A.  n.   585  del
29/09/2023; 

 TENUTO CONTO che:
 la  DICA  di  finanziamento  assegna  tempi  ridotti  per  completare  l’intervento

inducendo il Consorzio a rimodulare il cronoprogramma; 
 ai sensi dell’art. 114 comma 2 del D.lgs 36/2023 “Per la direzione e il controllo

dell’esecuzione dei contratti relativi a lavori le stazioni appaltanti nominano, prima
dell’avvio della procedura per l’affidamento, su proposta del RUP, un direttore dei
lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell’intervento, da
un ufficio di  direzione dei  lavori,  costituito da uno o più direttori  operativi  e da
ispettori di cantiere, ed eventualmente dalle figure previste nell’allegato I.9”. 

 la tipologia di opera da realizzare necessita della nomina di un collaudatore statico
in corso d'opera che sarà individuato, ai sensi dell'art. 116 del D.lgs. 36/2023, tra i
dipendenti del Consorzio;

 il  personale  consortile  in  servizio  presso  l’Ufficio  Tecnico  è  in  possesso  di
adeguata professionalità e competenza in relazione agli incarichi da affidare;

 ai dipendenti che nell’espletamento delle funzioni tecniche assegnate dovessero
utilizzare mezzi propri è opportuno il riconoscimento delle spese sostenute;

 PRECISATO che:
 il RUP dell’iniziativa e il geom. Antonio Del Prete, nominato con deliberazione della

D.A. n. 568 del 21/09/2023;
 il CUP attribuito al lavoro da affidare è il seguente: B28H18010860002; 



 la presente l’iniziativa è inserita nella prima annualità d’intervento nel Programma
triennale dei Lavori pubblici 2024 - 2026, codice CUI: L81000270652202400021,
adottato con deliberazione della D.A. n. 581 del 28/09/2023;

 VISTI: 
 il d.lgs. 36/2023 nuovo codice dei contratti; 
 il  regolamento  sulla  ripartizione  degli  incentivi  approvato  con  delibera

Commissariale n.266 del 18.12.2018;
 il cronoprogramma rimodulato proposto (elaborato 08-001) che prevede 380 giorni

per l’esecuzione dei lavori;
 RITENUTO DI:
 approvare il cronoprogramma rimodulato;
 di nominare, ai sensi dell’art. 114 comma 2 del D.lgs. 36/2023, il direttore dei lavori

nonché l’ufficio direzione lavori tra i dipendenti consortili in possesso di adeguata
professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto;

 nominare un collaudatore statico da individuarsi tra i dipendenti Consortili, ai sensi
dell’art. 116 comma 4), penultimo periodo, del d.lgs. 36/2023;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  contabile  reso  dalla  dott.ssa  Daniela
Gregorio Capo settore Ragioneria e Patrimonio, 

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di nominare, ai sensi dell’art. 114 comma 2 del d.lgs. 36/2023, Direttore dei lavori i

dipendenti  Ing.  Guido  Contini  e  geom.  Pietro  Mancino  che  assumerà  anche
l’incarico di coordinatore della sicurezza, coadiuvati da un direttore operativo ed un
ispettore di cantiere;  

 di nominare, ai sensi dell’art. 116 comma 4) penultimo periodo del d.lgs. 36/2023
L’ing. Giovanni Ciravolo collaudatore statico, nonché direttore operativo, dei lavori
di che trattasi; 

 di dare atto che, ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il
gruppo di lavoro è il seguente: 

- Responsabile unico del Procedimento geom. Antonio Del Prete dal 21/09/2023; 

- Responsabile  unico  del  Procedimento  geom.  Roberto  Chiarelli  fino  al

21/09/2023;

- Direttore lavori e coordinatore della sicurezza geom. Pietro Mancino;

- Direttore operativo e collaudatore statico Ing. Giovanni Ciravolo;

https://www.luigifadda.it/incentivi-funzioni-tecniche-nuovo-codice-contratti/


- Ispettore di Cantiere geom. Angelo Iorio

- Collaboratore del RUP Dott.ssa Daniela Gregorio; 

- Collaboratore del RUP Giuseppe Palmieri; 

 per  i  dipendenti  che  nell’espletamento  delle  funzioni  tecniche  assegnate
dovessero  utilizzare  mezzi  propri  sarà  riconosciuto  il  rimborso  delle  spese
sostenute;

 Approvare  il  cronoprogramma rimodulato  (elaborato  08-001)  che  prevede  380
giorni per l’esecuzione dei lavori; 

 di demandare al  RUP tutti gli adempimenti successivi tra cui quelli in materia di
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023;

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova copertura sul
finanziamento di  cui  al  DICA prot.  0258137 del  18/05/2023 e prot.  455296 del
26.09.2023;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
-----

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  PSR  Campania  2014-2020  -  Misura  4.3.2  -  progetto  –  “Ristrutturazione
dell’impianto di sollevamento Ponte Calore e rete irrigua Cannizzola e Ferragine – Vasca
Tempone - Provvedimenti.

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 16/11/2023

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  PSR  Campania  2014-2020  -  Misura  4.3.2  -  progetto  –  “Ristrutturazione
dell’impianto di sollevamento Ponte Calore e rete irrigua Cannizzola e Ferragine – Vasca
Tempone - Provvedimenti.

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 16/11/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 16/01/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  16/11/2023,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 16/01/2024

 


		2024-01-16T13:12:50+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-01-16T13:17:22+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-11-16T09:25:39+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-11-16T08:39:57+0100
	DANIELA GREGORIO




